De seisind Insulæ de Man liberandâ Johanni Regi Scotiæ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.
Rot. Scot.
21 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus regni Scociæ, dilecto & fideli suo Waltero de Huntercumbe, custodi terræ de Man, salutem.
Quia, de gratiâ nostrâ speciali, reddidimus dilecto & fideli nostro Johanni de Balliolo, Regi Scociæ, talem seisinam terræ de Man, cum pertinentiis, qualem Alexander, ultimus Rex Scociæ, antecessor suus, cujus hæres ipse est, habuit de eadem terrâ, die quo obiit:
Salvo jure nostro, & alterius cujuscunque:
Et salvis nobis, & hæredibus nostris exitibus, wardis, maritagii, relevii, escaetis, finibus, amerciamentis, areragiis firmarum & reddituum, quæ tempore seisinæ nostræ ejusdem terræ acciderunt:
Vol. I.

Et salvis nobis, & hæredibus nostris cognitionibus placitorum & attachiametorum quorumcumque, de ballivis & ministris nostris ibidem, de tempore prædicto; unâ cum cognitione transgressionis, impositæ Duncano de Malcoly, & judiciorum super eisdem reddendorum executionibus:
Et similiter quod omnia judicia seisinæ, nostro tempore, per ballivos & ministros nostros, in eadem terrâ reddita, teneantur, & executioni demandentur:
Vobis mandamus quatinus præfato Regi seisinam terræ prædictæ, cum suis pertinentiis, in formâ prædictâ, liberari faciatis; salvo jure nostro & alterius cujuscunque.
Teste Rege, apud Novum Castrum super Tynam, quinto die Januarii.

Pro episcopo Agenensi, de immunitate à pedagio præstando, concessâ.

A. D. 1293.
An. 21. Edw. I.

Rot. Vascon.
in Edw. I. m. 8.
in Turr. Lond.

REX collectoribus customarum suarum apud Marmandam, & aliis ad quos, &c. salutem.
Volentes venerabili patri in CHRISTO B. DEI gratia, episcopo Agenensi, contemplatione personarum suarum, facere gratiam specialem;
Concedimus eidem quod ipse, apud Marmandam, de propriis vinis, bladis, & aliis rebus suis, à præstatione pedagii, quamdiu vixerit, sit immunis.
Ita tamen quod, per gratiam hujusmodi, nobis vel hæredibus nostris, post ipsius episcopi obitum, nullum præjudicium generetur: nec ejusdem episcopi successoribus, vel ecclesiis suarum, ejusdem gratiæ acceptio præjudicium aliquod faciat; si inveniri possit, quod prædecessores ejusdem à sæpe-

fato pedagio, retroactis temporibus, fuisse consueverunt liberi & immunes.

Et, licet immunitas præstationis prædicti pedagii, episcopo Agenensi per nos hactenus gratis concessa, propter longam continuationem temporis, forsitan præjudicialis immineat; & possemus prædictum episcopum ab immunitate præfatâ excludere;

Ob grandem tamen affectionem, quam gerimus ad eundem, quem, suis exigentibus meritis, & laudabilibus ac gratis obsequiis, nobis per eum impensis, præ cæteris suis prædecessoribus ampliori favore prosequimur, prædictam immunitatem, juxta formam expressam superius, sibi duximus specialiter indulgendam. In cujus, &c.

Dat' apud Novum Castrum, super Tynam, sexto die Januarii.

Littera Erico Regi Norwagiæ, de pecuniâ sibi in regno Scotiæ debitâ, recuperandâ.

A. D. 1293.
An. 21. Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & suo carissimo domino, Erico, DEI gratia, Regi Norwagiæ illustri, Rex, &c. salutem cum dilectione sincerâ.
De eo, quod nobis per vestras litteras nunciastis, quod vos magistro Petro Algot, clerico vestro, in quâdam pecuniâ summâ tenemini: pro quâ sibi denarios vestros Scotiæ assignastis, quorum solutio eidem magistro, ad suggestionem quorundam, sibi adversantium, extitit hactenus retardata; & nos rogaveritis ut super hoc remedium aliquod faceremus apponi, magnificentiæ vestræ volumus esse notum, quod domino Regi Scotiæ demandavimus id, quod super negotio illo, quantum ad præsens extitit, demandandum.

Et si contingat eundem Regem negotium illud, juxta mandatum nostrum prædictum, nullatenus expedire; vos, pro eo quod prædictus Rex adjornatus est coram nobis, aliâ de causâ, circiter festum Sanctæ Trinitatis proximo futurum, aliquem de vestris ad terminum illum, ad ostendendum nobis dictum negotium, tunc mittatis; in quo tale remedium fieri faciemus, quale poterimus præviâ ratione.

Nam in hiis & in aliis, vos tangentibus, faciemus libenter quod pro vobis, utpote pro caro amico nostro, facere poterimus bono modo.

Dat' apud Hundeslawe, octavo die Februarii.

Littera Johanni Regi Scotorum, pro magistro Petro Algot, super prædicto negotio.

A. D. 1293.
An. 21. Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

REX & superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratia, Regi Scotorum illustri, salutem, & felices ad vota successus.
Quia dominus Rex Norwagiæ illustris, amicus noster carissimus, per suas litteras, nuper missas, nobis significavit, quod magistro Petro Algot, clerico suo, in quâdam summâ pecuniæ tenetur: pro quâ id, quod habet in regno vestro Scotiæ, assignavit eidem per quasdam litteras de attorney, quas idem Petrus optinet de domino Rege supradicto.

Et dictus dominus Rex Norwagiæ nobis dedit intelligi, quod quidam

contra dictum magistrum in hoc obstaculum & impedimentum apponere conati sunt.

Et insuper idem dominus Rex nobis scripsit quod dictus Petrus est certus attorney ejusdem.

Vos amabiliter rogamus, quatinus de negotio illo velit taliter ordinare, quod præfatus Petrus modo debito, suæ approximare valeat rationi (non obstante suggestione ab aliis inde factâ) si demanda sua vobis rationabilis videatur, & suus certus fuerit attorney.

Teste Rege, apud Hundeslawe, octavo die Februarii.

Rex gratias agit magistro Petro Algot, de quibusdam pulchris asturcis & falconibus.

A. D. 1293.
An. 21. Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

REX, &c. dilecto sibi magistro Petro Algot, &c. salutem.
Regratiamur vobis multum carè de duobus pulchris asturcis, & duobus pulchris falconibus, quos nuper misistis per vestrarum bajulum literarum; & de pluribus aliis pulchris exenniis vestris, quæ nobis multotiens transmissistis.
De debito verò, in quo carus amicus noster, dominus vester, Rex Norwagiæ vobis tenetur, & quod vobis assignavit in Scotiâ recipiendum, sciatis quod pro vestro negotio specialiter rogavimus dominum Regem Scotiæ supradictum.

Et, si precaminâ nostra nullatenus duxerit adimplenda, qua iidem Rex Scotiæ, aliâ de causâ, adjornatus est quod sit coram nobis in proximo parlamento nostro, circa festum Sanctæ Trinitatis, vos ipsi, vel aliquis ex parte vestra, adtunc sitis ibidem, cum literis domini vestri sufficientibus, ad negotium vestrum coram nobis & consilio nostro ostendendum;

Et nos pro vobis adtunc faciemus quod facere poterimus bono modo.

Teste ut supra.

Placitu apud Scone in octabis Purificationis Beatæ Mariæ, anno regni Regis Johannis Scotiæ primo, coram ipso Rege & ejus consilio, in parlamento suo primo.

A. D. 1293.
An. 21. Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

MACDUF atachatus fuit ad respondendum domino Regi de placito, quare, cum tenementa de Reres & de Crey fuerunt, & nunc sunt in custodia domini Regis, per mortem Duncani comitis de Fife, idem Macduf in tenementis prædictis, super seisinâ domini Regis, nunc contra pacem suam violenter se intrusit, firmas & espletia de eisdem cepit, ad exhæredationem & dampnum domini Regis, &c.
Et prædictus Macduf venit, & benè concedit quod intravit tenementa prædicta, nullam domino Regi faciendo injuriam, quia dicit quod Malcolmus quondam comes de Fife, pater suus, dedit ei tenementa prædicta; & dominus Alexander, Rex ultimus, confirmavit donum prædictum; & ostendit cartam & confirmationem domini Alexandri Regis prædicti.
Et quia testatum est, per proceres & magnates, quod dominus Alexander, Rex prædictus, habuit custodiam tenementorum prædictorum, post mortem dicti Malcolmus, ratione minoris ætatis Colbati, filii sui:
Et iterum idem Rex habuit custodiam eorundem tenementorum, ratione minoris ætatis Duncani filii Colbati; qui quidem Duncanus obiit seisitus de prædictis tenementis, & de feodo:
Et dominus Rex nunc, post mortem dicti Duncani, fuit seisitus de

custodiâ dictorum tenementorum, ratione minoris ætatis Duncani, filii Duncani, adhuc infra ætatem existentis;

Idèd consideratum est quod prædictus Macduf committatur prisonæ, &c. salvâ sibi actione suâ, si quam habeat, tenementa prædicta petendi, secundum leges & consuetudinem regni, versus Duncanum filium Duncani, & hæredes suos, cum ad ætatem pervenerit, &c.

JOHANNES de Soules miles, qui feofatus est per Margaretam, quæ fuit uxor Hugonis de Peresby, de quartâ parte baroniæ de Ardrossan, venit coram domino Rege, & dicit quod prædicta Margareta ipsum feofavit, tenendum in capite de domino Rege, & optulit domino Regi homagium solum.
Et quia feofatus fuit tempore vacationis regni, quo tempore non potuit ad Regem Scotiæ venire, nec licentiam ab eo obtinuisse, paratus est satisfacere domino Regi pro ingressu tenementorum prædictorum; supplicando tamen gratiam suam; & dominus Rex cepit homagium suum de tenemento prædicto; salvo tamen jure suo & aliorum, &c.

Memorandum quod brevè subscriptum, traditum fuit domino Alexandro de Ergadia, die contento in brevi.

A. D. 1293. | An. 21 Edw. I.

Summonitio per Johannem Regem Scotiæ, pro homagio sibi faciendo.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

JOHANNES, Dei gratiâ, Rex Scotiæ, Alexandro de Ergadia, dilecto & fideli suo, & ballivis suis de Lothave, salutem.

Mandamus vobis & præcipimus quatenus, visis litteris, & sine dilatione, summonire faciatis Angusium filium Donenaldi militem, Lawemundum Mac Ereghers, & Auneesium filium Duncani Mac Eregere;

Quod, cæteris negotiis prætermisissis, sint modis omnibus ad nos, ad quindenam post Pascha proximò futurum, ubicunque fuerimus in Scotia, ad faciendum nobis homagium, & alia quæ de jure facere tenentur, & hoc nullatenus omittant, nec omittatis.

Teste meipso, apud Dundee, vicesimo primo die Februarii, anno regni nostri primo.

Post nonnulla alia placita sequuntur.

Nomina eorum qui fecerunt defaultam ad primum parlamentum domini

Johannis Regis apud Scone, in octabis Purificationis beate Mariæ, anno regni sui primo, post summonitionem eis factam per litteram domini Regis.

*Robertus de Brus, comes de Carick,
Donald filius Anegos,
Johannes comes de Cathen,
Willielmus de Dufglass.*

Consideratum fuit quod iterum summeantur, quod in crastino clausæ Paschæ, ubicunque Rex fuerit infra regnum Scotiæ, ad faciendum homagium suum; & quod sint ibi audituri judicium suum, quare non fuerunt hic ad hoc parlamentum, sicuti summoniti fuerunt, &c.

Et mandatum est vic' quod, assumptis secum sex liberis hominibus de tribus baroniis propinquieribus, summoneat eos, quod sint coram Rege ad præfatum terminum, ad faciendum homagium, & audiendum judicium suum, quare non venerunt ad prædictum parlamentum.

Et quod vicecomes habeat breve ibi summonitorium, & hoc breve.

De servitio oblato cum centum militibus in Terra Sancta, per Petrum Martini de Luna, Aragonensem.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ILLUSTRISSIMO domino, domino Edvardo, Regi Angliæ, duci Aquitanie, principi Walliæ, ac domino Yberniæ, Petrus Martini de Luna, de regno Aragonum, promptam obsequendi voluntatem in omnibus, tanquam domino, cui servire desidero, sicut decet.

Cum vestræ serenissimæ majestati sæpe notificatum fuerit per me, mediantibus venerabilibus fratribus ordinis fratrum prædicatorum, quod Deo, sub vestro servitio seu stipendio, intendebam, cum centum militibus, servire in exercitu Terræ Sanctæ;

Vestræ celsitudinis majestati duxi humiliter supplicandum, quatinus

super hoc mentem vestram michi significare dignemini, & eandem exponere venerabili viro, fratri Wyllielmo de Odone, priori provinciali Angliæ; ut ipse michi significare valeat certitudinaliter, quid super huiusmodi negotio facere me oportet; ut, secundum vestræ dignationis imperium, me possim tempore congruo cum præfatis militibus præparare.

Valeat in Domino semper vestra regia celsitudo, Amen.

Datum Cæsaraugust', quintâ die Martii.

Dors'.—*Illustrissimo domino Regi Angliæ.*

Johannes Rex Scotiæ citatur ad respondendum in curiâ Regis Angliæ, ob justitiam denegatam.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Rot. Scot.
21 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

REX, superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ illustri, salutem.

Johanne Mason, mercatore de terrâ nostrâ Vasconie, accepimus exponente, quod, claræ memoriæ, Alexander, ultimus Rex Scotiæ, in duobus milibus, centum, quater viginti, & decem, & septem libris sterlingorum, & octo solidis, tenebatur, & erat eidem, dum adhuc viveret, obligatus ex certo contractu, habito inter dominum Regem & ipsum, pro vinis & blado, quæ ab ipso habuit & recepit.

Pro quibus ipsi Johanni custumam suam de Berewyk specialiter obligavit, quousque esset sibi de dictâ pecuniâ seu debito satisfactum:

Et quod nunc, die certâ ad hoc sibi per vos assignatâ, requisivit vos instanter & pluries, præsentibus executoribus testamenti dicti Alexandri quondam Regis Scotiæ, quod ipsum in jure suo curaretis audire, & super petitione suâ, quam faciebat de prædicto debito, sibi facere jus & justitiæ

complementum; offerens se statim paratum docere de prædicto jure suo per litteras & alia legitima documenta: quæ omnia sibi, contra jus & justitiam recusando, facere denegastis, ut dicit.

Propter quæ prædictus Johannes Masun, à juri defectu, seu juris denegatione, per vos sibi factâ, ad nos, ut ad superiorem ipsius regni Scotiæ dominum, appellavit; petens & supplicans per nos, in vestri defectum, sibi justitiam exhiberi, juxta quod, ratione superioris domini, quod in eodem regno habemus, ad nos dinoscitur pertinere.

Cum igitur justa petentibus non sit denegandus auditus, vobis mandamus, firmiter injungentes, quod sitis coram nobis in crastino Ascensionis Domini proximò futuro, apud Westmonasterium, responsuri super præmissis præfato mercatori (cui diem eundem præfiximus) & in dictâ causâ appellationis, prout justum fuerit, processuri, facturi, etiam & recepturi ulterius, quod justitia suadebit.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Kirkeby, octavâ die Martii.

Littera à Florentio comite Hollandiæ Regi Angliæ, de creditâ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino Edwardo, Regi Anglorum gloriosissimo, Florentius comes Hollandiæ, suis totus, præsentissimam & paratissimam ad quæcunque ipsius beneplacita voluntatem.

Vestræ excellentiæ honorandæ Arnoldum de Raust, familiarem nostrum, latorem præsentium; transmittimus; supplicantes studio, quo possumus ampliore, quatenus verbis, quæ idem, nostro nomine, vobis dicit, adhibere dignemini plenam fidem, & ad ea oculos vestræ benevolentie convertere gratiosos.

Præterea, domine karissime, petimus intentâ mente, ut hoc vestram non moveat dominationem, quod nos, ad præsens per nostris negotiis expediendis, apud vos nostros nuncios sollempnes & sublimiores, prout vestræ dignitati regie congruit, non destinamus, causâ legitimâ præpediente, quam idem Arnoldus, nuncius noster, serenitati vestræ verbo tenus explicabit, cum cæteris nostris negotiis supradictis.

Valeat & vigeat vestra dominatio per tempora longiora.

Littera Haquini ducis Norwegiæ, pro Galfrido cruce signato, commendatoria.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, ac magnifico domino, Edvardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, Haquinus, eadem gratiâ, dux Norwegiæ, salutem, & sincere dilectionis constantiam, cum paratâ ad beneplacita voluntate.

Quia exhibitor præsentium, Galfridus clericus Eboracen' dyocesis, cruce signatus, in subsidium Terræ Sanctæ transire cupiens, affectat quamplurimum vestræ celsitudinis ascribi comitivæ; Vestram magnificentiam pro eodem, speciali cordis affectione, attentè requirimus & rogamus, quatinus eundem Galfridum in vestrâ familiâ recolligere velit, ad precum nostrarum instantiam & amorem;

Pro ipso utique qui in servitio domini Regis Norwegiæ, illustris fratris nostri karissimi, & nostro per annos aliquos fideliter & honestè conversatus fuerat, laudabile testimonium perhibemus;

Offerentes nos benivolos & paratos, pro viribus ad faciendum ea, quæ vestræ majestati serenissimæ grata noverimus & accepta.

Valeat vestra excellentia gloriosa per tempora longa, & prosperis semper floreat incrementis.

•Dat' apud civitatem Hamar', in Dominicâ Palmarum.

Domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, pro Galfrido clerico suo.

*Johannes Rex Scotiæ citatur ad respondendum in curiâ Regis Angliæ, de justitiâ Mackduffo denegatâ.*A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.Rot. Scot.
21 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

REX, superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ illustri, salutem.

Mackduffo, filio Malcolmi quondam comitis de Fif, accepimus exponente, quod cum nuper, dum eramus apud Berewyk super Twedam, dedissemus venerabili patri, W. episcopo Sancti Andree, & sociis suis, custodibus prædicti regni Scotiæ, in mandatis, ut de terris & tenementis ipsius Mackduff, de Rereys & de Crey (de quibus per dictum episcopum, tunc custodem comitatûs de Fif, conquerebatur se esse deforciatum injustè) sibi justitiam exhiberent:

Et demum, juxta formam mandati nostri prædicti, per considerationem prædictorum custodum, seisinam terrarum & tenementorum hujusmodi recuperasset:

Vos de eisdem terris & tenementis, injustè & sine judicio, disseisivistis eundem, in ipsius dampnum non modicum & gravamen:

Et, ne jus suum prosequeretur ulterius, facientes eundem carcerali custodiae mancipari, & tandem, super dictis terris & tenementis, quoddam iniquum redi iudicium contra eum.

Cumque postmodum, à carcere liberatus, vos requisivisset instanter & pluries, quod ipsum in jure suo curaretis audire, & super petitione sua, quam faciebat de prædictis terris & tenementis, sibi facere jus & justitiæ

complementum; offerens se paratum docere, de prædicto jure suo, per litteras & alia legitima documenta; vos omnia illa sibi, contra jus & justitiam recusando, facere denegastis, ut dicit;

Propter quæ prædictus Mackduffus à gravaminibus antedictis, nec non & à prædicto iudicio, tanquam ab iniquo, ac à juris defectu, seu juris denegatione, per vos sibi factis, ad nos, ut ad superiorem ipsius regni Scotiæ dominum, appellavit;

Petens & supplicans per nos, in vestri defectum, sibi justitiam exhiberi, secundum quod, ratione superioritatis domini, quod in eodem regno habemus, ad nos dinoscitur pertinere.

Verùm cum justa petentibus non sit denegandus auditus, vobis mandamus, firmiter injungentes, quod sitis coram nobis, in crastino Sanctæ Trinitatis, ubicunque tunc fuerimus in Anglia, responsuri super præmissis præfato Mackduff (cui diem eundem præfiximus) & in dictâ causâ appellationis, prout justum fuerit, processuri, factur' etiam, & receptor' ulterius, quod justitia suadebit.

In cujus rei, &c.

Teste Rege, apud Cantabr', vicesimâ quintâ die Martii.

Et mandatam est vicecom' Northumb' quod prædictas litteras præfato Regi Scotiæ in propriâ personâ deferat & præsentet, ut supra.

Teste ut supra.

*De pecuniâ decimæ mutuâtâ.*A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.Pat. 21 Edw. I.
m. 18. in cedula.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Sciatis quod cum nos recipi fecerimus, per karissimum fratrem nostrum, Edmundum comitem Leycestriæ, à venerabilibus patribus J. Wyntonien' & O. Lincoln' episcopis, collectoribus decimæ, in subsidium Terræ Sanctæ concessæ, per sedem apostolicam deputatis, decem millia librarum sterlingorum de pecuniâ ejusdem decimæ, pro quibusdam arduis negotiis nostris in Vasconia, & alibi, ex injunctioe & præcepto nostro speciali, expediendis.

Et, pro dictorum collectorum securitate, mercatores, de societate Pullicum, & Rembertinorum de Florentia, se in dictis decem millibus librarum, ad nostram instantiam & rogatum, eisdem collectoribus obligantes; eandem pecuniâ summam se, ex causâ mutui, à prædictis collectoribus recepisse, & habuisse recognoverint:

Præfatusque Edmundus, frater noster, nichilominus prædictam pecuniâ summam sibi mutuâtam fuisse & ad se pervenisse, & in utilitatem suam

conversam fuisse, recognoverit; & eandem reddere promiserit; prout in scriptis obligatoris fratris nostri, & mercatorum prædictorum, super hujusmodi recognitionibus, divisim & separatim confectis, præmissa plenius continentur.

Quamquam, secundum rei veritatem, dicta pecuniâ summa sit in nostri utilitatem conversa; & mutuum hujusmodi & obligationes, tam fratris nostri, quam mercatorum prædictorum, pro nobis & nostris agendis, & de mandato nostro, ut præmittitur, sint inita & contracta.

Nos, indemnitati mercatorum prædictorum volentes in hac parte prospicere, ut tenemur, mercatores eosdem erga præfatos collectores, necnon & Romanam ecclesiam, ac quoscunque alios, super obligationibus hujusmodi, & prædictâ summâ pecuniâ quietos facere, & indemnes promittimus fideliter conservare.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', vi. die Maii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, & regni nostri vicesimo primo.

*Littera à Guidone comite Flandriæ, de discordiâ inter homines Flandriæ & Angliæ ortâ.*A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino suo Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Yberniæ, ac duci Aquitaniæ illustri, Guydo comes Flandriæ & marchio Namurcensis, salutem & cum obsequendi promptitudine, paratam ad ejus beneplacita voluntatem.

Ex insinuatione clamorâ mercatorum & hominum, qui, negotiationis causâ, terram, & portus nostros Flandriæ frequentare consueverunt, audivimus quod nuper inter vestros de Baionia & Anglia, & nostros de Flandria homines quosdam, ducentes navigium apud Sanctum Mathæum in Britannia, & in illis partibus, ortâ discordiâ, conflictus habitus est, in quo plures de nostris mortui sunt, & passi sunt

infiniti mercatores rerum suarum, quæ ad portus nostros Flandriæ adduci debuerant, grave dampnum, ex quo timendum est ne quasi universalis status negotiationum turbetur, nisi celeri remedio occurratur;

Hinc est quod magistrum Jacobum de Aqua, legum professorem, clericum de nostro consilio, Petrum de Weda de Brugis, & Willielmum de Speia de Dam, opidanos nostros dilectos, ad vestræ magnitudinis excellentiam destinamus, precibus intimis rogantes quatinus eisdem, seu duobus, aut uni ex eis, in hiis, quæ ex parte nostrâ super præmissis, & ea tangentibus, exposuerint, fidem indubitam clementia regalis dignetur adhibere.

Crescat & vigeat in Domino vestra regia magnitudo.

Datum apud Malcam juxta Brugis, in vigiliâ Ascensionis.

*Littera Erici Regis Norwegiæ, pro Galfrido antedicto, cruce signato.*A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTI principi, & magnifico amico suo, karissimo domino, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, illustri domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem & felices ad vota successus, cum incremento gloriæ & honoris.

Quia exhibitor presentiam, Galfridus filius Johannis, dilectus clericus noster, cruce signatus, in subsidium Terræ Sanctæ transire cupiens, affectat quamplurimum vestræ celsitudinis ascribi comitivæ;

Vestram magnificentiam pro eodem, speciali cordis affectione, attentè requirimus & rogamus, quatinus eundem G. in vestrâ familiâ recolligere velit, ad precum nostrarum instantiam & amorem;

Pro ipso utique, qui in servitio nostro, & fratris nostri karissimi, domini ducis, per aliquos annos fideliter & honestè conversatus fuerat, laudabile testimonium perhibemus;

Offerentes nos benivolos & paratos, pro viribus, ad faciendum ea, quæ vestræ majestati serenissimæ grata noverimus & accepta.

Valeat vestra excellentia gloriosa per tempora longa, & prosperis semper floreat incrementis.

Dat' in civitate Bergen', feriâ tertiâ in ebdomadâ Pentecostes, anno regni nostri quarto decimo.

A. D. 1293. | An. 21 Edw. I.

Citatio Regis Scotiæ ad respondendum, super appellatione ad Regem Angliæ, per Africam hæredem Magni, quondam Regis Manniæ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ref. Scot.
21 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

REX, &c. superior dominus Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ illustri, salutem.

Africa, consanguineâ & hærede, ut asserit, Magni, quondam Regis Manniæ, accepimus exponente, quod, cum ipsa ad vestram præsentiam accessisset, asserens terram de Man esse jus & hæreditatem suam, & vos requisivisset instanter & pluries quod ipsam in jure suo curaretis audire, & super petitione suâ, quam faciebat de terrâ prædictâ, sibi facere jus & justitiæ complementum (offerens se paratam docere, de prædicto jure suo, in formâ debitâ, secundum legem & consuetudinem partium illarum) vos supradicta sibi facere, ut dicitur, contra justitiam denegastis.

Propter quæ prædicta Africa à juris defectu, seu justitiæ denegatione, à vobis ad nos, ut ad superiorem ipsius regni Scotiæ dominum, appellavit; petens & supplicans per nos, in vestri defectum, sibi justitiam exhiberi, secundum quod, ratione superioritatis domini, quod in eodem regno habemus, ad nos dinoscitur pertinere.

Verùm cum justa petentibus non sit denegandus auditus, & in exhibendâ justitiâ simus omnibus debitores;

Vos adjornamus quod sitis, coram nobis, à die Sancti Michaelis, in xv. dies, ubicumque tunc fuerimus in Angliâ, responsuri prædictæ Africæ super præmissis, & facturi, & recepturi quod justum fuerit:

Quem diem eidem Africæ assignavimus, coram nobis ad faciendum & recipiendum similiter, in eisdem, quod justitia suadebit.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon' xv. die Junii.

Et mandatum est viccomiti Northumbriæ, quod prædictas litteras, in propriâ personâ suâ, præfato Regi deferat & præsentet, sufficienti testimonio, secum adhibito:

Seu per alios, ad hoc idoneos, qui præsentationem earumdem litterarum, cum eidem Regi facta fuerit, sufficienter testificari valeant, sibi deferri faciat, ac etiam præsentari;

Et, qualiter hoc mandatum Regis fuerit executus, Regi, prædictis die & loco, per litteras suas distinctè & apertè certificet, & quod remittat Regi tunc hoc breve.

Teste ut supra.

Pro monialibus, de ordine minorum, quæ per Reginam Navarra, consortem fratris Regis, in Angliam sunt venturæ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Pat. 21 Edw. I.
m. 11.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Licet, de comunium concilio regi nostri, statuerimus quod non liceat viris religiosis, seu aliis ingredi feodum aliquis, ita quod ad manum mortuam deveniat, sine licentiâ nostrâ & capitalis domini, de quo res illa immediatè tenetur;

Volentes tamen Edmundo, fratri nostro carissimo, gratiam facere specialem, dedimus ei licentiam, quantum in nobis est, quod ipse quandam placeam terræ, cum pertinentiis (quam habet de dono & feoffamento magistri Thomæ de Bredstrete, in parochiâ Sancti Botulphi, extra Algate) dare possit & assignare dilectis nobis in Christo, monialibus de ordine Minorum (quæ per nobilem dominam Blancam, Reginam Navarra, consortem ejusdem fratris nostri, in Angliam sunt venturæ: & infra regnum nostram moraturæ: ac Deo & beatæ Mariæ ac beato Francisco servituræ) ad quandam domum ibidem construendam, & inhabitandam;

Habendam & tenendam eisdem monialibus & successoribus suis imperpetuum.

Et eisdem monialibus, quod placeam illam, à præfato fratre nostro recipere possint, tenore præsentium, similiter licentiam concedimus specialem.

Nolentes quod idem frater noster, vel hæredes sui, aut prædictæ moniales, seu successores suæ, ratione statuti prædicti, per nos, vel hæredes nostros, indè occasionentur in aliquo, vel graventur.

Salvis tamen capitalibus dominis feodi illius servitiis indè debitis & consuetis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xviii. die Junii.

Per ipsum Regem.

Per inquisitionem retornatam de consilio.

Pro Edmundo fratre Regis, super manso suo, vocato Sauvoy, in parochiâ S. Clementis Danorum, kernellando.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Pat. 21 Edw. I.
m. 8.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis & fidelibus suis, ad quos, &c. salutem.

Sciatis quod concessimus, pro nobis, & hæredibus nostris, Edmundo, fratri nostro carissimo, quod ipse mansum suum, in parochiâ Sancti Clementis Danorum, in comitatu Middlesexie, quod vocatur Sauvoy, muro de petrâ & calce firmare & kernellare:

Et illud, sic firmatum & kernellatum, tenere possit sibi & hæredibus suis, imperpetuum sine occasione nostri, vel hæredum nostrorum, aut ministrorum nostrorum quorumcumque.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xxi. die Junii.

Dionisio Portugalliæ Regi, de mercatoribus Baionæ, per subditos ejus spoliatis.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Pat. 21 Edw. I.
in cedula, m. 7. d.
in Turr. Lond.

ILLUSTRISSIMO principi, domino Dionisio, Dei gratiâ, Regi Portugalliæ & Algarbii, Edwardus, &c. salutem, & in suis actibus prosperari.

Propter vestram seriem litterarum veremur, in facti narratione, vobis expositâ, super vestrorum innocentiam subditorum, quoad homines terræ nostræ, circumventum fuisse; cum cives & mercatores nostri Baionæ, in terrâ portus vestri Ulexbon, bonis suis fuerint publicè spoliati; & ibidem, securitatem aliam non valentes habere, ad ecclesie immunitatem habuere recursum, sique vestri subditi dicti loci Ulexbon, non de culpâ castellanorum, set de suâ propria, inculpantur, prout hæc nobis plurium assertio patefecit.

Licet autem, non obstantibus supradictis, in quorum veritate falli possemus, gentium nostrarum ad vestras & eorum pacem & concordiam affectemus; nichil tamen certum, super ipsorum controversiis, potuimus ordinare,

cum neminem apud nos haberemus, qui ab aliquâ dictarum partium haberet super hiis potestatem;

Set injunximus senescallis, & aliquibus aliis nostris gentibus dicti ducatûs, quod ad inducias sive treugas, inter dictas partes habendas, dent operam efficacem, ut sic, per vestros & nostros, seu dicti senescalli nostri commissarios, veritate primitus inquisitâ, vel aliter, quæ emendanda fuerint, emendentur; & pax etiam inter partes valeat reformari; ad quam semper, prout condecet, volumus esse prompti;

Magnificentiam vestram rogantes, quatenus ad hoc idem vestros subditos inducatis;

Et, si aliam viam tranquillitatis videritis promptiorem, placet nobis quod ad id gentes nostræ, quantum poterunt, condescendant.

Dat' Cantuar', xv. die Julii.

Ratificatio treugarum inter gentes Regis Castellæ & homines Baionæ captarum.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, omnibus, ad quos præsentibus litteræ pervenerint, salutem.

Notum facimus univèrsis quod, cum graves controversiæ ac discordiæ forent exortæ;

Inter illustrissimum principem, dominum Sancium, eadem gratiâ, Castellæ, Legionis, Tholeti, Galecie, Sibilie, Cordubæ, Murcie, Gihennii, atque Algarbi Regem, & gentes seu subditos suos ex parte unâ;

Ac cives nostros Baionæ, ac occasione ipsorum, inter gentes portuum regni & domini nostri, ex alterâ;

Ex quibus multiplices hominum ac bonorum captiones, & alia dampna fuerant subsecuta, & multo majora subsequi credebantur;

Tandem in nostrâ præsentia constituti magister Johannes, iudex curiæ dicti Regis, & Gundissalvus Martini, cum litterâ ipsius apertâ;

Arnaldus de Villari, & Johannes Darder cives nostri Baionæ, majoris &

communitatis nostræ civitatis Baionæ, similiter cum litterâ apertâ communitatis ejusdem, procuratores;

Quarum litterarum procuratoriarum tenores inferius sunt inserti, auctoritate procuratorum prædictarum, super omnibus controversiis & discordiis, quæ universaliter vel singulariter esse poterant inter partes prædictas, inducias sive treugas inierunt, fecerunt & concesserunt, usque ad proximum festum Nativitatis Domini, totâ ipsâ die inclusâ, duraturas sub modis & conventionibus qui sequuntur, videlicet;

Quod, ad inducias sive treugas hujusmodi, & omnia & singula præsentibus litteris contenta, tenenda & servanda, quicumque dictarum partium, ex quo hæc concordata sciverint vel audiverint, teneantur.

Et, ne aliqui se possint per ignorantiam excusare, quod præsentibus induciis, sive treugas, & alia tenore præsentium declarata, præfatus Rex omnibus de parte suâ, & procuratores dictæ communitatis omnibus de parte suâ, infra proximum festum sancti Michaelis, faciant intimari, denunciari, seu aliâ publicari: ita quod extunc nullus, in contrarium veniens, excusetur:

nisi propter magnam locorum distantiam & absentiam diurnitatem excusatio evidens appareret.

Et quod, per aliquam dictarum partium, personarum, bona, seu mercimonia aliorum Placentinorum, Januensium, & Portugalsium, durantibus induciis, sive treugis hujusmodi, in navibus non portentur.

Item, quod præfatus Rex Castellæ omnes personas, naves, & alia bona (quæ per quoscumque, in regnis suis, & etiam extra ipsa regna, per gentes, subditos, seu valitores ipsius capta, vel seisa fuerint de personis, navibus, & aliis bonis Baionensium, à primâ die mensis Decembris, proximò præteriti: citra & exnunc, per prædictos, Regem, subditos, & valitores suos, capiuntur de personis, navibus, & aliis bonis prædictis) deliberet & restituat, deliberari seu restitui faciat, infra proximum festum sancti Michaelis, illis nautis, civibus, aut mercatoribus Baionæ, à quibus prædicta ablata, seu capta fuerint; aut hæredibus, universalibus vel singularibus, aut attorney ipsorum, vel aliis, quos dicta communitas Baionæ super hiis destinabit, quando dictus Rex per dictos cives, & mercatores, vel ipsorum aut dictæ communitatis attorney, super hiis requiretur.

Si qua verò de personis, navibus, aut bonis dictorum civium, aut mercatorum nostrorum Baionæ, ante primam diem mensis Decembris prædictam, ablata, capta, vel seisa fuerint per dictum Regem, vel alios de mandato ipsius, aut per aliquos justiciarios, vel officiales suos, capta vel seisa; hujusmodi dictus Rex restituat sive reddat, restitui sive reddi faciat civibus, vel attorney prædictis, quando super hoc requiretur, durante treugâ prædictâ.

Capta verò vel seisa per alios subditos suos, ante primam diem mensis Decembris prædictam, de personis, navibus, aut aliis bonis civium, nautarum, & mercatorum Baionæ prædictorum, eisdem civibus, nautis, & mercatoribus, vel attorney ipsorum, reddi & restitui faciat indilatè, cum super hoc requiretur;

Et ad hoc eosdem subditos suos dstringat per omnes modos, per quos hæc compulsio cicius perducitur ad effectum.

Simili modo ea (quæ, per majorem & juratos Baionæ, vel aliquos officiales ipsorum, fuerint capta, vel seisa de personis, aut bonis dicti Regis, justiciarium, officialium, aut aliorum subditorum ipsius Regis (si qua sint) & quæ exnunc seisiuntur) præfata communitas requisita restituat, sive reddat indilatè illis, à quibus capta vel seisa fuerint, aut hæredibus, vel attorney ipsorum, vel illis, quos præfatus Rex deputabit ad recipiendum deliberationem seu restitutionem præmissorum.

Si verò aliqui, singulares, cives, nautæ, vel mercatores Baionæ, aliqua ceperunt, vel capi fecerunt de personis vel bonis dicti Regis, aut subditorum suorum, quod ipsi, per majorem & juratos Baionæ, justiciarios & alios officiales nostros, ad deliberationem seu restitutionem prædictorum, modis omnibus, quibus celerius poterit, dstringantur.

Item, quod post festum sancti Michaelis prædictum, durante treugâ hujusmodi, per aliquem seu aliquos, subditos vel commissarios nostros, & alium seu alios, ab eodem Rege deputandos, inquiretur apud Font Arrabia, Sanctum Johannem de Lus, & in aliis locis, quæ dicti deputati duxerint eligenda, qui de prædictis partibus fuerint in culpâ dictarum contentionum & discordiarum; & etiam de quantitate, seu valore dictorum bonorum captorum, quæ dicuntur minus plenè restituta fuisse, & ea, necnon dampna, & injurias dictarum partium, pace, ordinatione, vel aliter faciant emendari, prout viderint faciendum.

Et etiam inter partes pacem & concordiam ordinent & faciant, si possint, perpetuò duraturam.

Et, si forte aliqui de dictis partibus, contra præmissa, quod absit, venerint, illi, & non alii, propter hoc, prout justum fuerit, puniantur.

Nos autem inducias seu treugas & conventiones prædictas ratificamus, approbamus, & etiam confirmamus, ipsasque faciemus in regni & aliarum terrarum nostrarum portubus publicari, & per nostros subditos observari.

Tenor litteræ procuratorie præfati Regis sequitur in hæc verba.

NOVERINT universi quod nos, Sancius, Dei gratiâ, Castellæ, Legionis, Tholeti, Galeciæ, Sibilie, Cordubiæ, Murcia, Gihennii atque Algarbil Rex, ordinamus, seu constituimus nostros veros, sufficientes, atque legitimos procuratores, magistrum Johannem, judicem curiæ nostræ, & Gundissalvum Martini, ambos insimul, & quemlibet eorum in solidum;

Et homines villarum nostrarum, Castri & Sancti Emeterii, & cæteros regnorum nostrorum ex alterâ;

Ad tractandum, ordinandum, seu componendum, atque firmandum pacem inter eos;

Ratum & firmum habituri per nos, & per homines dictarum villarum, & cæteros nostri domini, quicquid per dictos, magistrum Johannem, & Gundissalvum Martini, vel eorum alterum, actum, procuratum seu ordinatum fuerit in præmissis, seu quolibet præmissorum.

Et, nè in dubium deducatur, presentem litteram, nostri pendens sigilli roboratam munimine, eisdem duximus concedendam.

Dat' apud Vallem Cleri, xvi. die kal' Junii, anno Domini MCCXCIII.

Ego Martinus Guterii, mandante Rege, feci scribi,

Tenor verò litteræ procuratorie communitatis Baionæ sequitur sub hæc forma.

EXCELLENTISSIMÒ principi, & domino suo naturali, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, sui humiles & devoti, major, jurati, & communitas civitatis suæ Baionæ ad ejus pedes excellentissimos, cum debito servitio, debita reverentiâ se prostratos.

Excellenti vestræ regniæ majestati, per has presentes litteras, significamus quod coram vobis facimus & constituimus procuratores nostros, Arnaldum de Vilari, & Johannem de Ardirio, concives nostros;

Ad proponendum, tractandum, ordinandum, & faciendum, coram illustrissimâ vestrâ regiâ celsitudine, omnia & singula, quæ ad pacem, vel treugam videbuntur fore facienda, super dissensione, & discordiâ, & dampnis, nobis illatis per dominum Regem Castellæ, & gentes suas, & ad omnia & singula ad prædictum negotium pertinentia seu ipsum negotium tangentia.

Dantes & concedentes prædictis procuratoribus nostris, plenam & liberam potestatem proponendi, tractandi, disponendi, & faciendi omnia & singula, quæ ad prædictum negotium fuerint necessaria, vel etiam oportuna, & prædictum negotium tangentia, vel ad prædictum negotium pertinentia, vel quæ pertinere possunt, prout vestræ regiæ celsitudini videbitur faciendum.

Ratum & gratum promittentes nos perpetuò habituros, quicquid per dictos procuratores nostros, super prædictis, vel aliquo præmissorum, coram vestrâ regiâ celsitudine propositum, tractatum, dispositum, & actum fuerit.

Et hæc omnia & singula supradicta vestræ regiæ majestati, & omnibus, quorum interest vel interesse potest & debet, significamus per has patentes litteras, sigillo nostræ communitatis independenti sigillatas.

Dat' Baionæ, die Mercurii post festum beati Barnabæ Apostoli, anno Domini MCCXCIII.

In quorum testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Dat' Cantuar' xv. die Julii, anno Domini MCCXCIII.

Et ego magister Johannes, judex prædictus, pro me & Gundissalvo, collega mea, qui prædictæ ordinationi interfuimus & consensimus istud manu meâ subscripsi.

De juramentis & deveris à Rege & episcopo Agenensi ad invicem præstandis.

A. D. 1293.—An. 21 Edw. I.

Rot. Vascon. 21 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Noveritis quod dilecto & fideli nostro, Johanni de Sancto Johanne militi, locum nostrum in dicto ducatu tenenti, committimus potestatem & speciale mandatum, recipiendi & faciendi, loco nostri, juramenta fidelitatis, & alia similia deveria, quæ nos & venerabilis pater Bertrandus, prædictâ gratiâ, episcopus Agenensis, ad invicem facere & exhibere tenemur.

Ratum habituri & gratum, quod super hiis nostro nomine fiet, ac si per nos factum fuisset. In cujus, &c. Dat' Cantuar', xviii. die Julii.

Per ipsum Regem.

De potestate recipiendi deveria ab episcopo Agenensi facienda.

A. D. 1293.—An. 21 Edw. I.

Rot. Vascon. 21 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. Noveritis quod dilecto & fideli nostro, Johanni de Sancto Johanne militi, locum nostrum in dicto ducatu tenenti, committimus potestatem & speciale mandatum recipiendi, loco nostri, & nomine, illa deveria, quæ nobis tenetur facere venerabilis pater, Bertrandus, prædictâ gratiâ, episcopus Agenensis.

Ratum habituri & gratum, quod sibi nomine nostro fiet, ac si nobis ipsis factum fuisset. In cujus, &c. Dat' apud Cant', xix. die Julii.

Per ipsum Regem.

Salvus conductus pro Roberto de Brus comite de Carrik, in eundo ad partes Norwegiæ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.

Rot. Scot.
21 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX, &c. superior dominus regni Scotiæ, omnibus ballivis & fidelibus suis, ad quos, &c. salutem.

Scitis quod suscepimus in salvum & securum conductum nostrum, dilectum & fidelem nostrum Robertum de Brus comitem de Carrik, in eundo de licentiâ nostrâ ad partes Norwegiæ, ibidem morando, & inde redeundo.

Et idè vobis mandamus quod eidem comiti, aut hominibus suis, in personis, aut rebus suis, in eundo versus partes prædictas, ibidem morando, & exinde redeundo, non inferatis vel, quantum in vobis

est, ab aliis inferri permittatis injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod, seu gravamen.

Dum tamen benè & fideliter erga nos & hæredes nostros se gerat, & nichil contra fidem nostram seu alicujus de dominio nostro faciat, seu perpetret quoquomodo.

In cujus, &c. duraturas usque ad festum Sancti Michaelis proximò futurum; & ab illo festo usque ad unum annum proximò sequentem completum.

Teste Rege, apud Cantuar', vicesimo quarto die Julii.

A. D. 1293. | An. 21 Edw. I.

Pro abbate Westmonastr' de damis in forestâ de Windsor'.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.
Claus. 21 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

CUM, celebris memorie, dominus H. quondam Rex Anglie, pater Regis, per cartam suam quam Rex confirmavit, pro salute anime sue & animarum antecessorum & heredum suorum, dederit & concesserit Deo, & Sancto Petro, & abbati Westm' & successoribus suis imperpetuum, octo damos, singulis annis capiendos in forestâ Regis de Wyndesour, ad custum Regis & heredum suorum, per manum constabularii de Wyndes, quicumque pro tempore fuerit constabularius, deferendos per eundem constabularium usque Westm' in vigiliâ sancti Petri ad vincula: ita quod hii qui dictam venacionem illuc deferent, singulis annis faciant duas menyas ante

magnum altare sancti Petri Westm'; & idem abbas damos illos in predictâ forestâ hucusque sic perceperit & habuerit, sicut dicit.

Mandatum est Galfrido de Picheford constabulario castri Regis Wyndes' quod in predictâ forestâ sexdecim damos capi, & usque Westm' deferri & menyas predictas ante magnum altare fieri, & damos illos prefato abbati, nisi eos prius in toto vel in parte habuerit, habere faciat; videlicet, octo damos de anno preterito, & alios octo damos de anno presenti, juxta tenorem carte & confirmacionis Regis predictarum, & prout eos percipere & habere consueverit hucusque; & custum quod ad hoc posuerit, cum Rex illud sciverit, sibi in compoto suo faciet allocari.

T. R. apud Cantuar', xxv. die Julii.

Placita parliamenti, apud Strivelyn, coram domino Rege & ejus consilio, in crastino Sancti Petri ad vincula, anno regni Regis J. Scotiæ primo.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

JOHANNES vicecomes de Finkeny, & Razo de Gaur, venerunt, nomine comitis de Flandria, tanquam ejus procuratores & attorney, & petunt à prædicto domino Rege, quindecim centum marcas: scilicet, tresdecim centum marcas, recipiendas apud villam de Berewick, & manerium de Linlisken, ad quod manerium pertinent ducentæ marcæ: de quibus firmis Alexander, ultimus ducentæ marcæ: de quibus firmis Alexander, ultimus Rex Scotiæ assignavit, nomine dotis, Margaretae filie prædicti comitis, die quo Alexander, filius primogenitus prædicti Alexandri Regis dictam Margaretam desponsavit; & super hoc proferunt scriptum prædicti domini Regis Alexandri, super assignatione prædictâ; quod quidem scriptum attachiatur huic rotulo.

Petunt etiam prædicti procuratores, nomine prædicti comitis, omnia arreragia prædictarum quindecim centum marcarum, à tempore obitûs Alexandri, filii quondam Regis Alexandri, & ista petunt nomine domini sui amicabiliter versus dominum Regem; & non in formâ placitandi, quia ad placitandum ad istud parlamentum non sunt missi.

Et dominus Rex per consilium suum petit, quod prædicti procuratores ostendant, quod si habeant, de prædicto comite Flandriæ, vel de prædictâ Margareta, filiâ dicti comitis; per quod prædictus dominus Rex teneatur eis respondere.

Et prædicti procuratores proferunt quasdam litteras patentes, sub nomine comitis de Geleria, & Margaretae uxoris ejus; quæ quidem litteræ testantur, quod prædictus comes de Geleria, & Margareta uxor ejus, concesserunt comiti de Flandria & uxori ejus, quod ipsi, vel unus eorum, recipiant, vel recipiat à prædicto domino Rege, prædictas quindecim centum marcas, ad usus suos proprios; & quod habeant firmum & stabile quicquid prædictus comes de Flandria, & uxor ejus, de prædictâ dote fecerint, vel ordinauerint.

Proferunt etiam quandam litteram prædicti comitis de Flandria, quæ testatur, quod prædicti vicecomes & Razo sunt attorney & procuratores dicti comitis de Flandria, ad recipiendam prædictam summam pecunie nomine suo.

Et prædictus dominus Rex requisivit à prædictis procuratoribus & attorney, si vellent in petitione suâ secundum leges & consuetudines terræ adjudicari?

Et prædicti procuratores & attorney dicunt, quod nullo modo placitare volunt, nec per modum placitandi judicium recipere; sed petunt ex gratiâ domini Regis amicabilem responsionem.

Et super hoc dominus Rex habuit consilium: & quia dominus Rex super hoc voluit consulere cum amicis, & familiaribus, & parentibus suis & consiliariis, tam in Anglia, quam in aliis, regnis commorantibus; ided datus est dies prædictis procuratoribus & attorney, quod veniant ad proximum parlamentum post reditum dicti domini Regis à partibus Angliæ, amicabilem responsionem super prædictâ petitione admissuri.

WILLIELMUS de Dufglas attachiatus fuit ad respondendum domino Regi de placito, quare, cum ballivi domini Regis de Lanark, venerunt per præceptum justiciariorum apud Dufglas, ad liberandam seisinam matri prædicti Willielmi de quibusdam tenementis, coram dictis justiciariis recuperatis, versus prædictum Willielmum, & ad dampna de eisdem tenementis levanda, ibi venit prædictus Willielmus, & cepit prædictos ballivos, & in castro suo per unam noctem & unam diem retinuit, contra voluntatem ballivorum domini Regis, & postea eos permisit transire: & prædicti ballivi incontinenti sectam fecerunt usque quæ castrum de Lanark, de imprisonment, undè dominus Rex dicit, quod hoc fecit in despectu & ad dampnum suum, &c.

Et prædictus Willielmus venit, & benè dedit despectum domini Regis: & ad hoc paratus est aquietare se prout curia consideravit.

Dicit etiam, quod rei veritas est, quod prædicti ballivi venerunt ad prædictum castrum suum, ad prædictam seisinam deliberandam, & ad dampna septies viginti marcarum levanda, prout adjudicatum fuit coram prædictis justiciariis:

Et prædictus Willielmus prædictis ballivis dixit, quod injuriam ei fecerunt, quia aded festinanter prædictam summam levare non poterunt, & ided dicit eis quod ibidem deberent moram facere, & ita fecerunt contra voluntatem eorum.

Et compertum est per recognitionem dicti Willielmi quod injustè deforciavit ministros domini Regis & in castro suo detinuit.

Consideratum est, quod committatur prisonæ, & redimetur ad voluntatem domini Regis, prout continetur in statuto.

IDEM Willielmus inculpatus per dominum Regem, quod cepit & imprisonavit tres homines suos, in castro suo de Dufglas, antequam fuit Rex, & eos detinuit contra vadum, & plegium, & contra leges usitatas in regno Scotiæ, quousque unus in prisonâ moriebatur, & alium fecit decollari, ac tertius à prisonâ evasit, ad dampnum domini Regis mille librarum.

Et prædictus Willielmus venit, & non potest dedicere, quin cepit prædictos homines, & eos imprisonavit, contra leges & consuetudines regni usitatas, & posuit se ad voluntatem dicti domini Regis.

Ided expectat quousque dominus Rex voluntatem suam dixerit.

JACOBUS senior Scotiæ & Johannes de Soules venerunt coram domino Rege, & consilio suo in parlamento suo, & eidem reddiderunt omnes terras & tenementa, quæ quondam fuerunt Bern' de ballivo in Naintstanthirl, avunculi domini Regis, cujus hæres ipse est.

Ided habeat indè seisinam.

ROBERTUS de Brus, filius Roberti de Brus, comitis de Carrick, venit coram domino Rege in parlamento suo apud Strivelin, dicens se habere resignationem patris sui, de toto comitatu de Carrick, qui fuit de hæreditate matris suæ, cujus hæres ipse est, quæ talis est.

Magnifico & sereno principi, domino Johanni, Dei gratiâ, illustri Regi Scotiæ, Robertus de Brus, comes de Carrick, salutem, in salutis Auctore.

Quia nos Roberto de Brus, filio & hæredi nostro, totum comitatum de Carrick cum pertinentiis suis, & etiam omnes alias terras quas in Scotia aliquo tempore tenuimus, seu tenere debuimus, ratione Margaretae quondam comitissæ de Carrick, spouse nostræ, matris ejusdem Roberti, tanquam jus & hæreditatem ejusdem Roberti, filii & hæredis nostri, concessimus, & resignavimus, & quietam clamavimus in perpetuum:

Vestram celsitudinem affectuosè per presentes requirimus & rogamus, quatinus homagium prædicti Roberti, filii & hæredis nostri, tanquam veri & legitimi domini prædicti comitatûs, benè admittere dignemini:

Et, ut hoc securè & evidentè fieri possit, vestræ magnificentie præsentem litteras transmittimus patentes, & sigillo nostro sigillatas.

Dat' apud Berewick super Tweede, die Dominicâ proximâ post festum Sancti Leonardi confessoris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

Et petit quod dominus Rex capiat homagium suum de prædicto comitatu.

Et quia per leges regni Scotiæ usitatas oportet, quod dominus Rex seisinam habeat de eisdem terris, antequam homagium capiat; ided prædictus Robertus de Brus, filius, seisinam talem, qualem habuit de prædictis terris, in manibus dicti domini Regis liberavit, & invenit plegium de relivio suo prædicti comitatûs, scilicet, Dovenald comitem de Marr, Jacobum seniore Scotiæ, quorum unusquisque obligat se in solidum.

Et insuper invenit plegium ad faciendum dominum Regem habere scriptum de resignatione patris sui, debito modo factum, de eodem comitatu; scilicet, comitem de Levenax, Johannem de Soules, & Gilbertum de Carrick, ita, viz. quod infra sex septimanas, post adventum patris sui in Angliam vel in Scotiam, liberabit prædicto domino Regi, prædictum scriptum de resignatione.

Præceptum est vicecomiti de Aar, quod capiat seisinam dicti comitatûs de Carrick, in manu domini Regis.

Et dictum est prædicto Roberto, quod veniat ad homagium suum faciendum, & portet litteram vicecomitis, quod dominus Rex seisinam de prædicto comitatu pacificè habeat.

Præceptum est etiam vicecomiti, quod extendi faciat omnes terras & tenementa, qualitercunque tenta, tam in dominio, quam in servicio, & etiam omnes terras quæ liberè tenentur comiti de Carrick.

Ret Scotiæ citatur ad respondendum super appellatione abbatis de Rading de negata justitiâ.

A. D. 1293.
An. 21 Edw. I.
Rot. Scot.
21 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX & superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ illustri, salutem.

Fratre Alano de Eston, & magistro Hngone de Staunford, procuratoribus, sive attorneyis religiosorum virorum abbatis & conventus monasterii Rading, quod de elemosinis progenitorum nostrorum, Regum Angliæ, & nostris est fundatum, exponentibus accepimus, quod cum, celebris memoriæ, dominus David, quondam Rex Scotiæ, prædecessor vester, monasterium prædictum & monachos; ibidem tunc Deo servientes, & successores suos de prioratu de May, cum pertinentiis, diocesis Sancti Andree, infra regnum vestrum, per cartam suam, in liberam, puram, & perpetuam elemosinam feoffasset:

Ita, videlicet, quod iidem monachi & successores sui prioratus prædicti per novem de commonachis suis sacerdotibus, pro animâ præfati Regis David, & animabus prædecessorum & successorum suorum, Regum Scotiæ, divina celebrantibus imperpetuum, facerent deserviri;

Et præfati monachi successoresque sui prioratum prædictum, cum omnibus suis pertinentiis, per feoffamentum hujusmodi, semper pacificè tenuissent, quousque quidam Robertus de Burghgate, nuper abbas monasterii prædicti, prædecessor prædicti abbatis, prioratum prædictum, dissentione majore & saniore parte conventus sui, nobisque inconsultis, venerabili patre Willielmo, episcopo Sancti Andree, alienavit in nostri præjudicium, & exheredationem dicti monasterii manifestam.

Cumque iidem procuratores sive attorney ad vestram præsentiam accesserint, & vos instanter & pluries requisierint quod ipsos, in jure prædictorum

abbatis & conventus, curaretis audire, & super petitione suâ, quam faciunt de prioratu prædicto, cum pertinentibus sibi facere jus, & justitiæ complementum, offerentes se paratos docere, de prædicto jure ipsorum abbatis & conventus, in formâ debitâ, coram vobis;

Vos, habito processu diutino super præmissis inter partes memoratas coram vobis, prætextu cujusdam appellationis confictæ, ab audientiâ vestrâ per præfatum episcopum ad sedem apostolicam interjectæ, cui minus providè, ut dicitur, detulistis, in ipso negotio ulterius procedere non curantes, eidem procuratoribus sive attorneyis audientiam in hac parte, contra justitiâ, denegastis;

Propter quod iidem procuratores, seu attorney, nomine prædictorum abbatis & conventus, à juris defectu, seu justitiæ denegatione, à vobis ad nos, ut ad superiorem ipsius regni Scotiæ dominum, appellârunt; petentes & supplicantes per nos, in vestri defectum, sibi justitiâ exhiberi, juxta quod, ratione superioritatis domini, quod in eodem regno habemus, ad nos dinoscitur pertinere.

Cum igitur justitiâ petentibus non sit denegandus auditus, & in exhibendâ justitiâ simus omnibus debitores, vos adjornamus quod sitis coram nobis, à die Sancti Martini, proximo futuro, in quindecim dies, ubique tunc fuerimus in Angliâ; responsur' prædictis abbati & conventui super præmissis, & factur' & receptor' quod justum fuerit:

Quem diem eidem abbati & conventui assignavimus coram nobis, ad faciendum & recipiendum similiter, in eisdem, quod justitiâ suadebit.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Dunton, secundo die Septembris.

Mandatur Regi Scotiæ quod pecunia Regi Norwegiæ debita, solvatur.

A. D. 1293.
An. 22 Edw. I.

Rot. Scot.
22 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX, & superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ illustri, salutem.

Cum dominus Ericus, Rex Norwegiæ, nuper in curiâ nostrâ, coram nobis, apud Berewyk super Twedam, per considerationem ejusdem curiæ, recuperasset seisinam suam versus venerabiles patres W, Sancti Andree, & . . . Glascensem episcopos, ac socios suos, tunc custodes regni Scotiæ, de quibusdam redditibus;

Quos, bonæ memoriæ, Alexander nuper Rex Scotiæ, prædecessor vester, concessit & assignavit præfato Regi Norwegiæ, in maritagium cum Margareta, ejusdem Alexandri Regis filiâ, in Roscemay, Moravien' diocesis, in ballivâ de Banef, & de Balehelwy in vicecomitatu de Aberden', & de Badkedde, & de Rathoe, in vicecomitatu de Edenburgh;

Habend' eidem Regi Norwegiæ, & Margareta, & hæredibus suis, de ipsorum corporibus procreatis, pro septem millibus marcarum, quæ eidem Regi Norwegiæ à retro esse dicebantur, de quatuordecim millibus marcarum, sibi per eundem Regem Alexandrum, pro eodem maritagio, concessarum;

Ac eidem Regi de redditibus illis, postquam dicti regni Scotiæ gubernacula suscepistis, non sit in aliquo, ut asserit, satisfactum;

Vobis mandamus, rogantes quatinus præfato Regi Norwegiæ de redditibus prædictis, juxta considerationem prædictam, quam idem Rex penes se habet, sub sigillo nostro, de tempore quo dicti regni regimen habuistis, taliter satisfieri faciatis, quod nos manum ad hoc apponere non cogamur.

Teste Rege, apud Westm', xvi. die Novembris.

De Florentio comite Hollandiæ, super transgressionibus contra pacem audiendis & terminandis.

A. D. 1293.
An. 22 Edw. I.

Pat. 22 Edw. I.
m. 29. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Johanni Butecurte, & Petro de Campania, salutem.

Scitis quod assignavimus vos justiciarios nostros, ad inquirendum, per sacramentum, tam militum quam aliorum proborum & legalium hominum de comitatu Norfolciæ, per quos, &c. de transgressionibus diversis, nuper per quosdam malefactores, & pacis nostræ perturbatores, hominibus Florentii comitis Hoylandiæ de Hoyland' & Johanni Banvers, mercatori de Brabantia, in portu nostro de Blakene, contra pacem nostram illatis; & ad transgressiones illas audiendas & terminandas, secundum legem & consuetudinem regni nostri.

Et ideo vobis mandamus quod ad certos, &c. præmissa expleatis in formâ prædictâ.

Mandavimus enim vicecomiti nostro Norfolciæ, quod ad certos, &c. venire faciet coram vobis omnes malefactores, per ipsum, ad mandatum nostrum, occasione prædictâ arrestatos: & tot & tales, tam milites, quam alios, probos & legales homines de ballivâ suâ, per quos, &c.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', xxvi. die Novembris.

Per ipsum Regem.

De terris Johanni de Balliolo Scotiæ Regi, liberandis.

A. D. 1293.
An. 22 Edw. I.

Rot. Fin.
22 Edw. I. m. 22.
in Turr. Lond.

CUM Rex, vicesimo nono die Octobris, anno regni sui vicesimo primo, ceperit homagium dilecti & fidelis sui, Johannis de Balliolo, Regis Scotiæ, de omnibus terris & tenementis, quæ idem Johannes tenet de Rege in capite in Angliâ, videlicet, de terrâ de Tyndale, & de maneriis de Soureby & Penreth, cum pertinentiis, quæ per mortem Alexandri, nuper Regis Scotiæ, antecessoris ipsius Johannis Rex, capi fecit in manum suam: ac de pro parte suâ honoris Huntingdon;